
D.D.G. n°          del      

 
Regione Siciliana 

 
 
 
 
 

Assessorato Regionale dell’Agricoltura, 
dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea 

Dipartimento della Pesca Mediterranea 
Servizio 1 – Programmazione 

 
IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Testo Unico sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione Regionale, approvato con D. P. 
Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 - “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 
Siciliana” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10 - “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di 
lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 5 aprile 2022 n. 9, concernente il Regolamento di attuazione del titolo II della Legge 
Regionale n. 19 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi dell’art 13, 
comma 3, della Legge Regionale 17 marzo 2016, n. 3 pubblicato nella GURS n. 25 del 1° giugno 2022; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, a norma degli articoli 
1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42; 

VISTA la Legge Regionale 13 gennaio 2015, n. 3 - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci” e, 
in particolare, l’art. 11 - “Applicazione dei principi contabili e schemi di bilancio”, riguardante il recepimento 
del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 49 del 14/02/2025, con la quale è stato conferito l’incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento della Pesca Mediterranea, dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura 
dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea all’Arch. Giovanni Cucchiara; 

VISTO il D.P. Reg. n. 732 del 17/02/2025 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento della Pesca Mediterranea, dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e 
della Pesca Mediterranea all’Arch. Giovanni Cucchiara; 

VISTO il DDG n. 905 del 30/11/2022 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente preposto al Servizio 
I Programmazione del Dipartimento della Pesca Mediterranea, al dott. Giuseppe Spartà; 

VISTA la legge regionale n. 1 del 09 gennaio 2025 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”; 

VISTA la legge regionale n. 2 del 09 gennaio 2025 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 
triennio 2025 – 2027”; 

VISTO il Reg. (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le 
disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al 
Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 
l’acquacoltura e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al 
Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei 
visti; 

VISTO il Reg. (UE) 2021/1139 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 luglio 2021 che istituisce il 
Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura e che modifica il regolamento (UE) 
2017/1004; 

vincenza.amoroso
Formato
149

vincenza.amoroso
Formato
19/05/2025



D.D.G. n°          del      

VISTA la Delibera n. 78, del 22 dicembre 2021 inerente alla Programmazione della Politica di Coesione 2021-
2027 Approvazione della proposta di accordo di partenariato 2021-2027 e definizione dei criteri di 
cofinanziamento pubblico nazionale dei programmi europei per il ciclo di programmazione 2021-2027; 

VISTO il D.M. n. 0069969 del 14/02/2022 concernente “Ripartizione quota comunitaria Stato, Regioni e 
Province Autonome FEAMPA 2021-2027”; 

VISTA la Decisione di esecuzione della Commissione C(2022) 4787 final del 15 luglio 2022 con cui è stato 
approvato l’Accordo di partenariato tra Italia e Commissione europea relativo al ciclo di programmazione 
2021-2027; 

VISTA la Decisione di Esecuzione della Commissione C(2022) 8023 final del 03 novembre 2022 con la quale 
è stato approvato il programma “Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura - Programma 
per l’Italia (PN FEAMPA 2021-2027)” per il periodo 2021-2027 ai fini del sostegno del Fondo europeo per 
gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura in Italia; 

VISTO il D.M. n.667224 del 30 dicembre 2022 - Programma FEAMPA 2021/2027 Designazione delle 
Autorità di Gestione, Contabile e di Audit del Programma FEAMPA ITALIA 2021- 2027; 

VISTA l’intesa ai sensi dell’art. 4, comma 3, della legge 29 dicembre 1990, n. 428, sancita dalla Conferenza 
permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regione e le Province Autonome di Trento e Bolzano concernente 
“Accordo multiregionale, tra l’Autorità di gestione e gli organismi intermedi, per l’attuazione coordinata degli 
interventi cofinanziati dal FEAMPA, nell’ambito del PN FEAMPA 2021-2027”, Rep. atti n. 88/CSR del 19 
aprile 2023”; 

VISTO il D.M. n. 233337 del 4 maggio 2023 con il quale è stato approvato l’Accordo Multiregionale tra 
l’Autorità di Gestione e gli Organismi Intermedi, per l’attuazione coordinata degli interventi cofinanziati dal 
Fondo Europeo per gli Affari Marittimi, la Pesca e l’Acquacoltura (FEAMPA) nell’ambito del Programma 
Nazionale FEAMPA 2021-2027, registrato dall’Ufficio Centrale del Bilancio al n. 320 in data 30 maggio 2023 
e dalla Corte dei Conti al n. 940 in data 12 giugno 2023 e, tra l’altro, è stata approvata la ripartizione del 
finanziamento UE tra le Regioni ed è stato approvato per la Regione Sicilia uno stanziamento in quota UE di 
euro 58.158.303,00 e il Piano Finanziario Nazionale per Priorità e Obiettivo Specifico; 

VISTA la Convenzione prot. n. 454341/MASAF del 6 settembre 2023, tra la Direzione Generale della pesca 
marittima e dell’acquacoltura, in qualità di Autorità di Gestione (AdG) e la Regione Sicilia, in qualità di 
Organismo Intermedio (O.I.) delegato ai sensi di quanto previsto dall’articolo 71, par. 3 del Reg. (UE) n. 
2021/1060; 

VISTO il Decreto del 4 ottobre 2023, n. 1664 con il quale il Ragioniere Generale della Regione Siciliana, nello 
stato di previsione delle entrate del bilancio finanziario della Regione e alla relativa ripartizione in capitoli di 
cui alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 106 del 01/03/2023, istituisce i capitoli di entrata di parte corrente 
nn. 8259/8260 e di parte capitale nn. 8261/8262 relativi ai trasferimenti delle quote di cofinanziamento UE 
(50%)/Stato (35%) destinati al Programma Nazionale FEAMPA 2021÷2027; 

VISTA la nota MASAF prot. n. 0580354 del 19 ottobre 2023 con la quale sono stati approvati i Piani finanziari 
degli Organismi Intermedi del PN FEAMPA 2021-2027; 

VISTO il documento “Assistenza Tecnica degli Stati Membri Reg. (UE) 2021/1060 art. 36 – Linee Guida per 
l’ammissibilità delle spese” del Programma Nazionale FEAMPA 2021-2027, allegato al Decreto n. 651056 
del 24 novembre 2023 della Direzione Generale della Pesca Marittima e dell’Acquacoltura – PEMAC IV. 

CONSIDERATO che, ai sensi dei provvedimenti su richiamati, il Piano finanziario della Regione Sicilia per 
la gestione del PN FEAMPA 2021-2027 è così definito: euro 58.158.303,00 per la quota dell’Unione Europea, 
euro 40.710.812,10 per la quota statale ed euro 17.447.490,90 per la quota regionale, per una dotazione 
complessiva di euro 116.316.606,00; 

VISTO il Decreto n. 566210 del 12 ottobre 2023 della Direzione Generale della Pesca Marittima e 
dell’Acquacoltura – PEMAC IV di approvazione e adozione del documento recante “Assistenza Tecnica degli 
Stati Membri Reg. (UE) 2021/1060 art. 36 – Linee Guida per l’ammissibilità delle spese” del Programma 
Nazionale FEAMPA 2021-2027 di cui all’Allegato 1 al predetto provvedimento, sostituite dalla nuova 
versione del documento recante “Assistenza Tecnica degli Stati Membri Reg. (UE) 2021/1060 art. 36 – Linee 

vincenza.amoroso
Formato
149

vincenza.amoroso
Formato
19/05/2025



D.D.G. n°          del      

Guida per l’ammissibilità delle spese”, approvato e adottato con Decreto n. 651056 del 24 novembre 2023 
della Direzione Generale della Pesca Marittima e dell’Acquacoltura – PEMAC IV 

VISTO il DDG n. 21 del 20/02/2024 con il quale è stato recepito il documento “Assistenza Tecnica degli Stati 
Membri Reg. (UE) 2021/1060 art. 36 – Linee Guida per l’ammissibilità delle spese” del Programma Nazionale 
FEAMPA 2021-2027, allegato al Decreto n. 651056 del 24 novembre 2023 della Direzione Generale della 
Pesca Marittima e dell’Acquacoltura – PEMAC IV, con eccezione di quanto previsto nel Decreto n. 560415 
del 10 ottobre 2023 della Direzione Generale della Pesca Marittima e dell’Acquacoltura al punto 2.2 “Spese 
di pernottamento” in territorio nazionale e al punto 2.3 “Spese di vitto” in territorio nazionale; 

VISTO il verbale di esito istruttoria redatto dall’I.D. Angelo Bartolo, trasmesso con nota prot. n. 3276 del 
14/05/2025; 

RITENUTO che occorre impegnare la somma per spese missioni relative all’attività svolta per l’attuazione del 
PN FEAMPA 2021-2027, effettuate dal Personale del Dipartimento della Pesca mediterranea o da altro 
personale all’uopo autorizzato, sul capitolo 346553, codice piano dei conti finanziario dell’allegato n. 6/1 al D. 
Lgs. 118/201, U.1.03.02.02.001 “Rimborso per viaggio e trasloco”, per un importo pari ad € 5.943,37 come da 
allegato prospetto analitico riportante l’elenco dei creditori certi, codice CUP G78H25000460009 codice 
identificativo 551116 (4-2025); 

DECRETA 

Art. 1 

 E’ impegnata la somma di € 5.943,37 come da allegato prospetto analitico riportante l’elenco dei creditori certi, 
da imputare al capitolo 346553 del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio 2025, codice piano dei conti 
finanziario dell’allegato n.6/1 del D.Lgs. 118/2011, U.1.03.02.02.001 “Rimborso per viaggio e trasloco”, 
necessaria per la liquidazione delle spese per missioni per attività finalizzate all’attuazione del PN FEAMPA 
2021/2027 effettuate dal Personale del Dipartimento della Pesca Mediterranea o da altro Personale regionale 
all’uopo autorizzato, codice CUP G78H25000460009 codice identificativo 551116 (4-2025). 
 

Art. 2 

  Ai sensi del D. Lgs. del 23/06/2011, n. 118, l’obbligazione si perfezionerà e diventerà esigibile  
  entro l’esercizio finanziario 2024. 
 

Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi  
dell’art. 9 della Legge Regionale del 15/04/2021 n. 9 e pubblicato sul sito del Dipartimento Regionale  
Pesca Mediterranea, ai sensi dell’art. 68 della L.R. 12/08/2014, n.21, come stabilito dal comma 6  
dell’art.98 della L.R. 9/2015. 
 

Palermo,  

 

Il Funzionario Direttivo 
     Rosaria Cassarà  
 
 
 
 

Il Dirigente del Servizio 
   Giuseppe Spartà 
                                                                                                                      Il Dirigente Generale 
                                                                                                                       Giovanni Cucchiara 

vincenza.amoroso
Formato
149

vincenza.amoroso
Formato
19/05/2025

vincenza.amoroso
Formato
19/05/2025



Nominativo
Somma da 
Impegnare  

Iban Codici Fiscali Date missioni

1 Angelo Bartolo
€ 156,14 IT28K0200881882000106517036

NGLBTL77M01G273T
MAR. 2025

2
Artale 

Leonardo € 55,60 IT58V0306983140075503800247
RTLLRD60S15I224O

MAR. 2025

3 Bono Agostino
€ 856,23 IT49K0103083170000000569496

BNOGTN63S18I533I
MAR. 2025

4
Cappadonna 

Giacomo € 38,30 IT15S0200883951000300625953 CPPGCM65A26C351U MAR. 2025

5
Cucchiara 
Giovanni € 1.092,94 IT45R0200804610000300555736 CCCGNN61D27G273O MAR. 2025

6
Ferraro 

Giuseppe € 50,61 IT21S0760104600000044266534 FRRGPP71A21G273E MAR. 2025

7
Gagliano 

Francesco € 288,49 IT74C0200882990000300502039 GGLFNC67A29Z614S Mar.- Apr. 25

8 La Pillo Angelo
€ 738,83 IT91C0200825904000300590466 LPLNGL66C22E974G MAR. 2025

9 Messina Santo
€ 1.097,15 IT66M0305801604100572256566 MSSSNT63M15C351N MAR. 2025

10
Monteleone 

Giuseppe € 290,75 IT88N0303225902010000078461 MNTGPP59T07E974H MAR. 2025

11
Monterosso 

Ignazio € 502,51 IT28T0200825904000300605240 MNTGNZ65C30G208Z MAR. 2025

12 Mulè Umberto
€ 761,59 IT56Q0306234210000000802997 MLUMRT66P06E573Y MAR. 2025

13
Sparacino 
Vincenzo € 14,23 IT84W0200804666000300450065 SPRVCN66T29C351Q MAR. 2025

€ 5.943,37
Il Dirigente del Servizio

Giuseppe SpartàRosaria Cassarà

Allegato al DDG n.              Del

Progetto: cod. id. 
551116 (4-2025)

CUP: G78H25000460009

Il Funzionario direttivo

vincenza.amoroso
Formato
149

vincenza.amoroso
Formato
19/05/2025

vincenza.amoroso
Formato
19/05/2025

v.sparacino
Rettangolo

v.sparacino
Rettangolo


		2025-05-15T11:33:04+0200
	ROSARIA CASSARA'


		2025-05-15T11:33:04+0200
	ROSARIA CASSARA'


		2025-05-15T13:30:48+0200
	Giuseppe Sparta'


		2025-05-15T13:30:48+0200
	Giuseppe Sparta'


		2025-05-15T16:42:22+0200
	GIOVANNI CUCCHIARA




